
9. Satzung zur Änderung der Satzung über die Durchführung des Gesetzes zur frühen Bildung und 
Förderung von Kindern 
 
Aufgrund der §§ 5, 26 Abs. 1 Abs. 1 Buchstabe f der Kreisordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(KrO NRW) vom 14.07.1994 (GV NW S. 646) und der §§ 50 und 51 des Gesetzes zur Frühen Bildung und 
Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz –KiBiz) – Sechstes Gesetz zur Ausführung des Kinder- 
und Jugendhilfegesetz – SGB VIII – vom 03.12.2019 (GV NRW S. 877) in der jeweils zur Zeit gültigen 
Fassung hat der Kreistag in seiner Sitzung vom 23.06.2021 folgende Satzung zur Änderung der Satzung 
über die Durchführung des Gesetztes zur frühen Bildung und Förderung von Kindern beschlossen: 
 
 
 
 
 
 
 

Artikel I 
 

§ 4 Satz 2 wird wie folgt geändert: 
 
Die Elternbeiträge erhöhen sich jährlich zum 01.08., erstmals zum 01.08.2022, entsprechend der 
Regelung des Kinderbildungsgesetzes zur Erhöhung der Kindpauschalen. 

 
 
 
 
 

Artikel II 
 
§ 6 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

 
Die Entscheidung über den Erlass von Elternbeiträgen nach § 90 Abs. 4 SGB VIII wird ebenfalls an die 
Gemeinden im Zuständigkeitsbereich des Jugendamtes übertragen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Artikel III 
 
Die Anlage zur Satzung erhält folgende Fassung: 
 
Anlage zu § 4: 
 
Elternbeitragstabelle für den Besuch einer Kindertageseinrichtung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stufe in EUR 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden

1 bis 24.000 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 bis 26.000 € 44,67 58,76 73,88 19,22 26,74 36,29

3 bis 28.000 € 54,25 71,37 90,52 27,39 35,51 50,30

4 bis 30.000 € 63,83 83,97 107,15 35,55 44,28 64,32

5 bis 32.000 € 73,40 96,57 123,79 43,72 53,06 78,33

6 bis 34.000 € 82,98 109,18 140,43 51,89 61,83 92,35

7 bis 36.000 € 92,56 121,78 157,06 60,05 70,60 106,37

8 bis 38.000 € 102,14 134,39 173,70 68,22 79,37 120,38

9 bis 40.000 € 111,72 146,99 190,34 76,39 88,15 134,40

10 bis 42.000 € 121,30 159,59 206,97 84,56 96,92 148,41

11 bis 44.000 € 130,88 172,20 223,61 92,72 105,69 162,43

12 bis 46.000 € 140,46 184,80 240,25 100,89 114,46 176,44

13 bis 48.000 € 150,04 197,40 256,88 109,06 123,23 190,46

14 bis 50.000 € 159,61 210,01 273,52 117,22 132,01 204,47

15 bis 52.000 € 169,19 222,61 290,16 125,39 140,78 218,49

16 bis 54.000 € 178,77 235,22 306,80 133,56 149,55 232,50

17 bis 56.000 € 188,35 247,82 323,43 141,73 158,32 246,52

18 bis 58.000 € 197,93 260,42 340,07 149,89 169,07 263,66

19 bis 60.000 € 207,51 273,03 356,71 158,06 179,82 280,80

20 bis 62.000 € 217,09 285,63 373,34 166,23 190,57 297,94

21 bis 64.000 € 226,67 298,23 389,98 174,40 201,32 315,08

22 bis 66.000 € 236,24 310,84 406,62 182,56 212,07 332,22

23 bis 68.000 € 245,82 323,44 423,25 190,73 222,81 349,37

24 bis 70.000 € 255,40 336,05 439,89 198,90 233,56 366,51

25 bis 72.000 € 264,98 348,65 456,53 207,06 244,31 383,65

26 bis 74.000 € 274,56 361,25 473,16 215,23 255,06 400,79

27 bis 76.000 € 284,14 373,86 489,80 223,40 265,81 417,93

28 bis 78.000 € 293,72 386,46 506,44 231,57 276,56 435,07

29 bis 80.000 € 303,30 399,06 523,08 239,73 287,31 452,21

30 bis 85.000 € 312,88 411,67 539,71 247,90 298,05 469,35

31 bis 90.000 € 322,45 424,27 556,35 256,07 308,80 486,49

32 bis 100.000 € 332,03 436,88 572,99 264,24 319,55 503,64

33 bis 120.000 € 341,61 449,48 589,62 272,40 330,30 520,78

34 über 120.000 € 351,19 462,08 606,26 280,57 341,05 537,92

Kindertageseinrichtungen

Einkommen Kinder unter 2 Jahren Kinder ab 2 Jahren



Elternbeitragstabelle für die Inanspruchnahme von Kindertagespflege 
 

 
 
 
 
 

Artikel IV 
 
Die Änderung der Satzung tritt zum 01.08.2021 in Kraft. 
 
 
 
 

 

 
 

Stufe in EUR bis 5 Std. bis 10 Std. bis 15 Std. bis 20 Std. bis 25 Std. bis 30 Std. bis 35 Std. bis 40 Std. bis 45 Std.

1 bis 24.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2 bis 26.000 € 4,03 € 8,06 € 12,10 € 16,13 € 20,16 € 24,19 € 28,22 € 32,26 € 36,29 €

3 bis 28.000 € 5,59 € 11,18 € 16,77 € 22,36 € 27,95 € 33,54 € 39,13 € 44,71 € 50,30 €

4 bis 30.000 € 7,15 € 14,29 € 21,44 € 28,59 € 35,73 € 42,88 € 50,03 € 57,17 € 64,32 €

5 bis 32.000 € 8,70 € 17,41 € 26,11 € 34,82 € 43,52 € 52,22 € 60,93 € 69,63 € 78,33 €

6 bis 34.000 € 10,26 € 20,52 € 30,78 € 41,04 € 51,31 € 61,57 € 71,83 € 82,09 € 92,35 €

7 bis 36.000 € 11,82 € 23,64 € 35,46 € 47,27 € 59,09 € 70,91 € 82,73 € 94,55 € 106,37 €

8 bis 38.000 € 13,38 € 26,75 € 40,13 € 53,50 € 66,88 € 80,25 € 93,63 € 107,01 € 120,38 €

9 bis 40.000 € 14,93 € 29,87 € 44,80 € 59,73 € 74,66 € 89,60 € 104,53 € 119,46 € 134,40 €

10 bis 42.000 € 16,49 € 32,98 € 49,47 € 65,96 € 82,45 € 98,94 € 115,43 € 131,92 € 148,41 €

11 bis 44.000 € 18,05 € 36,09 € 54,14 € 72,19 € 90,24 € 108,28 € 126,33 € 144,38 € 162,43 €

12 bis 46.000 € 19,60 € 39,21 € 58,81 € 78,42 € 98,02 € 117,63 € 137,23 € 156,84 € 176,44 €

13 bis 48.000 € 21,16 € 42,32 € 63,49 € 84,65 € 105,81 € 126,97 € 148,13 € 169,30 € 190,46 €

14 bis 50.000 € 22,72 € 45,44 € 68,16 € 90,88 € 113,60 € 136,32 € 159,03 € 181,75 € 204,47 €

15 bis 52.000 € 24,28 € 48,55 € 72,83 € 97,11 € 121,38 € 145,66 € 169,94 € 194,21 € 218,49 €

16 bis 54.000 € 25,83 € 51,67 € 77,50 € 103,34 € 129,17 € 155,00 € 180,84 € 206,67 € 232,50 €

17 bis 56.000 € 27,39 € 54,78 € 82,17 € 109,56 € 136,96 € 164,35 € 191,74 € 219,13 € 246,52 €

18 bis 58.000 € 29,30 € 58,59 € 87,89 € 117,18 € 146,48 € 175,77 € 205,07 € 234,36 € 263,66 €

19 bis 60.000 € 31,20 € 62,40 € 93,60 € 124,80 € 156,00 € 187,20 € 218,40 € 249,60 € 280,80 €

20 bis 62.000 € 33,10 € 66,21 € 99,31 € 132,42 € 165,52 € 198,63 € 231,73 € 264,84 € 297,94 €

21 bis 64.000 € 35,01 € 70,02 € 105,03 € 140,04 € 175,05 € 210,06 € 245,07 € 280,07 € 315,08 €

22 bis 66.000 € 36,91 € 73,83 € 110,74 € 147,66 € 184,57 € 221,48 € 258,40 € 295,31 € 332,22 €

23 bis 68.000 € 38,82 € 77,64 € 116,46 € 155,27 € 194,09 € 232,91 € 271,73 € 310,55 € 349,37 €

24 bis 70.000 € 40,72 € 81,45 € 122,17 € 162,89 € 203,61 € 244,34 € 285,06 € 325,78 € 366,51 €

25 bis 72.000 € 42,63 € 85,26 € 127,88 € 170,51 € 213,14 € 255,77 € 298,39 € 341,02 € 383,65 €

26 bis 74.000 € 44,53 € 89,06 € 133,60 € 178,13 € 222,66 € 267,19 € 311,72 € 356,26 € 400,79 €

27 bis 76.000 € 46,44 € 92,87 € 139,31 € 185,75 € 232,18 € 278,62 € 325,06 € 371,49 € 417,93 €

28 bis 78.000 € 48,34 € 96,68 € 145,02 € 193,37 € 241,71 € 290,05 € 338,39 € 386,73 € 435,07 €

29 bis 80.000 € 50,25 € 100,49 € 150,74 € 200,98 € 251,23 € 301,47 € 351,72 € 401,97 € 452,21 €

30 bis 85.000 € 52,15 € 104,30 € 156,45 € 208,60 € 260,75 € 312,90 € 365,05 € 417,20 € 469,35 €

31 bis 90.000 € 54,05 € 108,11 € 162,16 € 216,22 € 270,27 € 324,33 € 378,38 € 432,44 € 486,49 €

32 bis 100.000 € 55,96 € 111,92 € 167,88 € 223,84 € 279,80 € 335,76 € 391,72 € 447,68 € 503,64 €

33 bis 120.000 € 57,86 € 115,73 € 173,59 € 231,46 € 289,32 € 347,18 € 405,05 € 462,91 € 520,78 €

34 über 120.000 € 59,77 € 119,54 € 179,31 € 239,07 € 298,84 € 358,61 € 418,38 € 478,15 € 537,92 €

Einkommen Elternbeitrag bei durchschnittlicher wöchentlicher Betreuungszeit


